A.D.

Ad id, quod uolumus, & id papa & ad fanum filiae dedicandum. CELEBRITATEM nullam & quo cnam tempore ego illum noui, non frequentabatur. τόν τύρον &c. & obsequere cupiditati meae. τύρος enim ualer elatio: quae ad cupiditatem transfertur? unde illud libro primo de Divinatione: Ducem ei praecipisset, ne respiceret: illum autem id diutius facere non potuisse, clarumq. cupiditate respexisse. Et ad hunc ipsum epistola xi.libri 1. In hoc genere sic studio efferrimur, ut abs te addinuandi, ab alijs prope reprehendendi simus. Sr. Faberius &c. & si Faberius soluit quam nobis pecuniam debet: no li querere, quanti horti uendantur: eme quouis pretio: uince Othonem in certamine licitationis. Erat enim Atticus Ciceronis nomine licitatorius. Othonem autem, qui & ipse eisdem hortos cupiebat, aduer sariam in auctione timebant, unde illud ep. 46.l.12. Difficile certamen cum cupido, cum locuplete, cum hereditate & ep. 39.1.12. & 33.1. & 33. h. lib. INSANITVRVM? Insanire dicuntur, qui aliquam rem multo plu- ris emunt, quam quanti sit. unde Insana cupiditas, in Verrem. TRACTATVM & in re ministris nota. Ut mibi &c. & ut hortos empturus non uideatur. Quid enim pateretur? & imperfecta sententia. abie cit enim, recordatus in Faberiano nomine totum else. Si Faberianum explicas & si pecuniam exigas a Faberio. epist. 24. lib. 12. CLODIAM igitur & aggrediamur, uideamus, inquit, de hortis Clodiae, ep. 46.lib. 12. MVRTO minoris sunt & quam Scapulani. Et epist. 46.lib. 12. de ijsdem hortis. Quia tanti rem aestimas, co proflus spesto. Et Dolabellae nomen & Dolabella, quam pecuniam debet, iam ea nobis soluet, debebat autem ex dote Tulliolae. REPRÆSENTATIONE & hortos Scapulanos emissim, die sumpta. Clodiae nero si emimus; de die nihil cogito; repræsentare possum: cum & multo minoris sint, quam Scapulani: & Dolabellae nomen iam expeditum uideatur. Repræsentatione, igitur expla- no, solutione facienda ante illud tempus, quod in exemptione Scapulanorum hortorum cogitaram. de quo epist. 3. his uerbis: Quod dies longior est: ( sic enim puto legendum) teneamus modo quod volumus: puto fore istam etiam a praecone diem, certe ab heredibus. CRAS aut te, &c. & concisa sententia, nec satis omnibus aperta, explanemus igitur; ut consulatur etiam ijs, quorum acies ad in- telligendum est obtusior. Cras, inquit, aut te exspecto, aut caussam cur non ueneris. caussam au- tem, quae te moretur, hanc puto fore, ut pecuniam exigas a Faberio. sed, si poteris, omnino ue- lim uenias.

Cicero S. D. Attico. 30.

**C**ICERONIS epistolam tibi remisi. o te ferreum, qui illius periculis non moueris, me quoque accusa. eam epistolam tibi missem, nam illam alteram de rebus gestis eodem exemplo puto. In Cumamum hodie misitellarium. ci dedi tuas ad Vestitorium, quas Pharnaci dederas. Commodum ad te miseram Demeam, cu Eros ad me uenit, sed in eius epistola nihil erat noui, nisi, auctiōnem biduum, ab ea igitur, ut scribis: & uelim, confessō negotio Faberiano: quem quidem negat Eros bodie. cras mane putat, a te colendus est. iste autem

non longe absunt a scelere. te, ut spero, perendie. Siccunde potes, erues, quid decem legati Mummio fuerint. Polybius non nominat. ego memini, Albinum cōsulerem, & Sp. Mummiūm; uideor audisse ex Horren- sio, Tuditianum: sed in Libonis annali, xiv annis post praeceptor est factus Tuditianus, quam consul Mummius, non sane quadrat. uolo aquem Olympiae, aut ubi ui- sum πολιτικὸν σύμμορον, more Dicaearchi, familia- ris tui. Vale.

## EXPLANATIO

**C**ICERONIS epistolam &c. & Quinti filij ad Atticum. O te ferreum & cum ironia. PERICU- LIS & de quibus tam multa scribit. Me quoque & cum scribat non modo tua, sed mea quoque culpa factum esse, ut in Hispaniam ad bellum ire coactus sit. EAM epistolam & ad missam a Quinto. MISSEM & nisi te cras exspectarem. quod proxime dixit. EODEM exemplo & puto ijsdem uerbis scripsisse ad te de rebus a se gestis, quibus ad me scriptis. QVAS Pharnaci dederas & ad me perferendas; ut ego eas deinde ad Vestitorium curarem. In eius epistola & in epistola, quam is attulit a te scriptam. AVCTIONEM biduum & auctionem horitorum Scapulanorum biduum futuram, sic & l. 4. ep. 12. Idibus auctionem Larini video, & biduum praeterea. Ab ea igitur & ad me uenies. CONFECTO ne- gotio Faberiano & exacta a Faberio pecunia. QVEM quidem &c. & negat Eros Faberium hodie Romae futurum. unde illud epist. 28. De Faberio, cum uenerit, & epist. 2. COLENDVS & Faberius, obser- na cum diligenter, ut affiditate & studio tandem exprimas debitam ab eo pecuniam. κολαζίου & affen- tiones: in quibus turpitudo, & prope scelus est. PERENDIE & uidebo. Non sane quadrat. & si enim praetor est factus xiv. annis, quam consul Mummius; apparel, quo tempore consul Mummius ad op- pugnandum Corinthum est profectus, adolescentem fuisse; ut legatus esse non potuerit. ep. 6. & 33. VO- LO aliquem &c. & hoc ne Atticus quidem intellexit; ut apparel ex epistola, quae post proximam se- quentem legitur.

Cicero S. D. Attico. 31.

**V**. KAL. mane accepi a Dcmea litteras pridie datas, ex quibus aut hodie, aut cras te expectare deberem. sed, ut opinor, idem ego, qui exspecto tuum aduentum, moraborte. non enim puto tam expeditum Faberianum negotium futurum; etiam si est futurum, ut non habeat aliquid morae. cum poteris igitur: quoniam etiamdum abes. Dicaearchi, quos scribis, libros sane uelim m Pittas etiam καταβάσεως. De epistola ad Caesarem, κερπιδ. atque id ipsum, quod isti aiunt illum scribere, se, nisi constitutis rebus, non iturum in Parthos; idem ego suadebam in illa epistola; utrum liberet, facere posse, auctore mc. hoc enim ille exspectat uidelicet, neque est facturus quidquam.

nisi de meo consilio. obsecro, abiiciamus ista, & semi-liberi saltem simus: quod asequemur & tacendo, & latendo: Sed aggredere Othonem, ut scribis, confice mi Attico, istam rem. nihil enim aliud reperio, ubi & in foro non sim, & tecum esse possim. quanti autem, hoc mibi uenit in mentem. C. Albanius proximus est uicinus. is & ingerum de M. Pilo emit, ut mea memoria est. HS. c. x. v. omnia scilicet nunc minoris: sed accedit cupiditas: in qua, Praeter Othonem, non potest nos ullum aduersarium habitueros. sed cum ipsum tu poteris mouere, facilius eriam, si Canium haberes, o gulam insulam. pudet me patris. rescribes, si quid uoles.

## EXPLANATIO

**M**ORABOR te: § morae causam afferam. retinebit enim te negotium Faberianum. Cum poteris igitur § uenies, cum per negotia licebit. QVONIAM etiam dum abes § quoniam nondum in uiam te dedisti; & cum haec ad te afferetur epistola, etiam dum Romae eris: ideo illud scripsi, uenias cum poteris. DICAARCHI quos scribis libros, § libros de anima, epist. 32. καταβάσεως § librum, quem scriptit Dicaearchus σετον εἰς τροφωνίου καταβάσεως. de quo Athenaeus libro XIII, κερπιδ. § κέπησε ausis est ita leuis, ut, quamcumque in partem uentus flauerit, in eam auferatur. κερπιδ igitur μετατροπής dixit, pro, lenia, & inania. non recte, inquit, isti meam ad Caesarē epistolam reprehendunt; & ea, quae dicunt, minimi sunt ponderis, plane κερπιδ. nam, quod illum aiunt scribere, se, nisi constitutis rebus, non iturum in Parthos: idem ego suadebam in illa epistola. ep. 6. & 26. AVCTOR me§ ego enim suasi, ut & res constitueret, & Parthis bellum inferret. AGGREDERE Othonem, § uelim, quod scribis te facturum, Othonem moneas, ne contra nos liceatur; quo facilius ad hortos peruenire possimus. Idem paullo post. ISTAM rem § hortos Scapulanos: quorum audito futura erat. Et tecum esse possim § propter uicinitatem. hoc est, quod dicit ep. 28. l. 12. De hortis, quae so. explica caput illud est, quod scis. sequitur, ut etiam mihi ipsi quiddā opus sit. nec enim esse in turba possum, nec a uobis abesse. huic meo consilio nihil reperio isto loco aptius. QVANTI autem § quanti putem nos emere Scapulanos hortos, ita ratiocinor: cū C. Albanius proximus uicinus & iugerum HS cxv de M. Pilio emerit, nunc iacentibus omnium rerum pretijs, debere Scapulanos hoc multo minoris esse. NUNC minoris § ob ciuilem calamitatem, & reip. perturbationem. ACCEDIT cupiditas § cuius causa pluris hortos aestimatis debemus, quam quanti sint. MOVERE § ut nobis hortos concedat. CANIVM § Attici & Othonis amicum. O EVLAM insulam § Othonis, qui hortos tam uide appetat uoluptatis modo causa.

Cicero S. D. Attico. 32.

**A**LTERAM a te epistolam cum hodie accepisem, nolui una mea contentum. Tu uero age, quod scribis, de Faberio. in eo enī totum est positum id, quod cogitamus. quae cogitatio si non incidiisset, (mihi credē istuc, ut cetera) non laborarem, quamobrem, ut facis, (istuc enim addi nihil potest) urge, insta, perfice. Dicaearchi σετον θυχῆς utrosque uelim mittas, & καταβάσεως τριπολίτικη non innuenio, & epistolam eius. quam ad Aristoxenum misit. tres eos libros maxime nunc uellem: apti essent ad id, quod cogito. Torquatus Romae est. iufi, ut tibi daretur. Catullum, & Lucullum, ut opinor, antea, bis libris noua prooimia sunt addita, quibus eorum uteque laudatur. eas litteras uolo habeas. & sunt quaedam alia.

Et quod ad te de decem legatis scripsi, parum intellexit, credo, quia διὰ σπελλω scripsieram. de C. Tuditano enim quaerebam, quae ex Hortensio audieram suis in decem, cum video in Libonis praetorem L. Popilio P. Rupilio cos. annis xv t ante, quam praetor factus est, legatus esse potuisset: nisi auiduus sero quaesitor est factus: quod non arbitror. video enim ex rules magistratus eum legitimis annis persicile cepisse. Postumium autem, cuius statuam in Isthmo meminiisse te dicis, scicbam suis. is autem est, qui cum Encullo suis; quem tu mihi addidisti, sane ad illum σύνοψις personam idoneam. uidebis igitur, si poteris, certos; ut possumus πομπέος καὶ τοῦ προσωποῦ. Vale.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**D**E Faberio, 3 expedi nomen Faberianum: sine quo hortos consequi non possumus. Qvod co-  
gitamus 3 intellige, hortos. Non laborarem 3 de pecunia a Faberio exigenda. Istuc 3 ad  
istam diligentiam. Vtrosque 3 utrumque sermonem de mortalitate animorum. duos enim sermo-  
nes, alterum Corinthi, alterum Mitylenis habitum ternis libris explicavit. Cicero Tus. I. *xataθdorosglibu*  
*biū* της εἰς τεωφονίας καταθάσθαις. ep. 31. πρποιατικός Dicaearchi libri: cuius méio apud Atheneanum  
l.4. ARISTOXENVM 3 Aristotelis discipulum, philosophum, & medicum nobilissimum, maximeq. in  
musica praestantem. Suidas. Cicero de orat. l.3. Tusculana prima. Ad id, quod cogito 3 quaestiones:  
quas scribere in animo habebat. quarum libro primo, Dicaearchi utitur sententia contra immortalita-  
tem animorum. TORQATVS 3 liber Torquati nomine inscriptus; ut de Senectute, Cato; de Amici-  
tia, Laelius. ep. 5. CATVLVM, & Lucullum 3 Academicos libros, quos primum scripsit: quorum  
alterum, Catulus, alterum, Lucullus, inscripsit. vide illud ep. 12. Ακαδημαϊκής &c. Las litteras 3 ea  
proemia, quandoque enim Litterae pro scriptis ponuntur, ut libro I. Meis omnibus litteris in Pom-  
peiana laude perstrictus. Διδούσας 3 per notas. sic enim Cicero dixit l.2. de Diuin. In Libonis 3 in  
bonis annali. ep. 29. LEGATVS esse potuisse. 3 cum admiratione dictum: ut significet, non purare se  
Tuditianum consuli Mummio xiv. annis ante, quam praetor factus est, legatum esse posuisse, fuisse enim  
admodum adolescens: ut pote xii. annis ante praeturam, quae legibus dabatur anno aetatis xxxix;  
consulatus autem Popillij & Rupilij a consulatu Mummi: distat annorum xiv. internallo. Nisi ad-  
modum sero &c. 3 annus petendae quaesturae certus lege non erat, certi autem curulium magistratuū,  
aedilitatis xxxvi. praeturae xxxix. consulatus xl. ut inter curules magistratus biennium necessario  
interesset eos autem magistratus legitimis annis capere, in primis erat honorificum; quod Cicero sae-  
pe de seipso gloriatur. nam repulsa multi ferebant, ut honores consequi non possent anno legitimo.  
quod si quis aedilitatem non suo anno, sed serius cepisset, magistratus quoque reliquos serius capiebat.  
eorum enim tempus necessario protrahebatur, cum inter omnes bienniū spatium oportaret esse. Recte  
igitur, Nisi admodum sero quaestor est factus, nam, si factus est quaestor admodum sero, ut anno trigesimo  
octavo, aut quadragesimo: potuit esse legatus Mummi: Tuditianus & xiv. annis ante praeturam,  
nec tamen adolescens, quod si quaestor mature factus est, puta xxix, aut xxx. aetatis anno: neceesse est  
legatus fuerit admodum adolescens. CVRVLIS magistratus 3 de curulibus magistris in suo li-  
bro plenius. curulis autem magistratus praetura fuit, quam si Tuditianus cepit anno legitimo, hoc est  
uno & quadragesimo; eiusq. praeturae annus, quae fuit Popillio & Rupilio cos. annis xiv. distat a con-  
sulatu Mummi: sequitur, ut legatus consulis Mummi: fuerit annum agens sextum & vigesimum. quod  
non quadrat, non enim, illa aetate qui sunt, ijs honorem legionis demandare moris est. SCIEBAM  
fuisse 3 in decem legislat. CVM Lucullo fuit 3 consul, anno ab v. c. DCIII. ADDIDISTI 3 confirmans  
id quod sciebam. AD illum σύλλογον &c. 3 dignum, qui in illa ciuium collectione numeretur.  
VIDEBIS igitur ceteros 3 scribes, qui praeterea in decem Mummi: legislati fuerint. πρποιατικός τοις  
μετώποις 3 ex personatum dignitate quasi pompam agere.

Cicero S. D. Attico.

33.

**N**EGLIGENTIAM miram, semel ne putas mibi  
dixisse Balbum, & Faberium, professionem re-  
latam? quin etiam eorum iussu miseram, qui profiteret-  
ur ita eum oportere dicebant. professus est Philoti-  
mus libertus. nostri credo librarium: sed scribis, & qui-  
dem confessum. Ad Faberium, ut tibi placet, litteras  
misji. cum Balbo autem puto te aliquid fecisse H. in Ca-  
piolio. In Virgilio mibi nulla est δυστοπία, nec enim e-  
ius causa sane debeo: & si emero, quid erit, quod po-  
stalet? sed nidebis, ne is cum sit in Africa, ut Coelius.  
De nomine tu nidebis, cum Cipio: sed, si Plancus de-  
finiat, tum haberes difficultatem. Te ad me uenire ute-  
que nostrum cupid: sed ista res nullo modo relinquenda est. Oshonem quod speras posse uinci, sane bene nar-  
ras, de aeflimatione, ut scribis, cum agere coepimus:  
eis nibil scripsit nisi de modo agri. Cum Pisoni, si  
quid poteris. Dicaearchi librum accepi: καταθάσθαις  
experto, negotium dederis, reperies ex eo libro, in quo  
sunt S. C. Ca. Cornelio, & L. cos. De Tuditano autem,

quod putas, & λογον est, tum illum; quoniam fuit ad  
Corinthum. non enim temere dixit Hortensius, aut quae  
storem, aut tribunum mil. idq. potius fuisse credo, sed tu  
de Antiocho scire poteris. vide etiam, quo anno quaes-  
tor, aut tribunus mil. fuerit: si neutrū, eodem in pra-  
fectis, aut contubernalibus fuerit, modo fucrit in eo bel-  
lo. De Varrone loquebamur: lupus in fabula, uenit n.  
ad me, & quidem id temporis, ut retinendus esset: sed  
ego ita egi, ut non sciderem paenulam, memini enim tui:  
& multi erant, nosq. imparati, qui refert? paulo post.  
C. Capito cum C. Carinat. horum ego uix attigi paenulam:  
tamen remanserunt, cecidit belle, sed easu sermo  
a Capitone de urbe augenda, a ponte Mulvio Tiberim  
duci secundum montes Vaticanos, campum Martium  
tuum aedificari, illum autem campum Vaticanicum fie-  
ri quasi Martium campum. quid aīs? inquam, at ego ad  
tabulam, ut si recte passim, Scapulanos hortos, caue fa-  
cias, inquit: nam ista lex preferetur: uult enim Caesar.  
Audire me, facile passus sum: fieri autem, moleste fero.  
sed

*Sed tu quid aīs? quamquam quid quaero? nosli diligētiam Capitoniū in rebus nouis perquirēndis. non concidit Camilo. facies igitur me certiōrem de idibus. istan. me res adducebat, eo adiunxeram ceteras: quas conse- qui tamen biduo, aut triduo post facile potero. te ta-*

*men in via confici minime uolo. quin etiam Dionysia ignosco. De Bruto quod scribis, feci ut ei libcrum esset, quod ad me attineret. scripti enim ad eum heri. idibus Mai. eius opera mibi nihil opus esse. Vale.*

## EXPLANATIO

**N**EGLIGENTIAM miram. & Balbi, & Faberij, qui non semel, sed saepe mihi dixerint, professionem tabulas publicas relatam. PROFESSIONEM & omnium bonorum. O PORTERES ut aliquem mitterem, qui profiteretur, si ego de illa causa Romam ire nolle. LIBERTVS. & hoc fortasse glossa fuit, satis enim Attico notus era Philotimus. LIBRARIVM & eum, qui cuiuslibet professionem in tabulas publicas referebat. SED scribis, & quidem confessum & sed scribis, librarium te nosse: & addis etiam, de professione confessum. LITTERAS misi & admonens eum, & rogans, ut pecuniam nobis debitam persolueret. ALIQUID fecisse. H. & aliquid fecisse hodie, sic enim interpretor antiquam notam. &, Fecisse, de nomine Faberiano. ut, Balbo adiuuante, pecunia exigeretur a Faberio. simile illud est, quod potius idem est. ep. 28. l. 12. Cum Oppio & Balbo communices, quantopere & quare uelim hortos: sed ita posse, si expeditatur illud Faberianum. Et supra, In utroque Faberianum nomen explorandum est, de quo nihil nocuerit, si aliquid cum Balbo eris locutus, & quidem, ut res est, emere nos uelle, nec posse si ne isto nomine, nec audere incerro. Scripseraut autem Atticus Ciceroni, se esse eo die cum Balbo locum in Capitolio. IN Virgilio &c. & Othonis herede. ep. 29. δυσωπία & stulta uercundia, fortasse, quod ab aliquo ex coherēdibus partem hortorum emere cogitaret. DEBEO & ut eius causa ne emā. Quid posfulet & quod me emisse queratur. VIDEBIS cum Cispio & ne Cispinus nobis satisfaciat, de quo nomine ep. 23. l. 12. Cispiana, inquit, explicabis. DESTINATilitatuit hortos emere. DIFFICULTATEM & in auctione magnū habemus aduersarium. ISTA res & actio Scapulanorum hortorum. POSSE unci in certamine licitationis. ep. 29. DE aestimatione &c. & hortorum Scapulanorum. SCRIPSIT & fortasse Caesar, ut in lego non praefererit, quo ne quis plus iugerum emeret, sed de modo agri, id est quo ne quis plus haberet. CV M Pisonem si quid poterit & conficies, & de auro intelligendum. uide illud, Et tamen Pisonem sicuti de auro. DICARCHI librum & librum posuit pro uolumine. nam Dicaearchi duos sermones de anima, quos intelligit, non uno libro, sed ternis explicatos manifestum est ex prima quaestione Tusculana. etiam ep. 28. l. 13. ita locutus est, ut pro toto opere Librum usurpare: scribit enim sic: Librum tibi celeriter mittam de Gloria: cum duos libros significaret, καταλόγοι & librum hoc titulo. DERIS & cui uidebitur ex tuis seruis, ut quaerat decem L. Mummij legatis in eo libro, in quo sunt eius anui S.C. quo ipse Mummius cum Cr. Cornelio consul fuit. L. & Mummo, qui Corinthum euerit, anno urbis DCLIX. AMTOCHO & seruo tuo litterato. scies autem, si ei negotium dederis, ut quaerat. De Varrone loquebamur: & nisi fallor, hoc est principium epistolae. saepe enim, quae distribuenda erant in epistolas, Tiro, Ciceronis libertus, sive alias quis, ita coniunxit, taedio fortasse crebrae distentionis, ut iam non internoscantur. quae res lectori non nihil interdum tenebrarum effundit. Cum loqueremur, inquit, de Varrone, superuenit, id enim significat, lupus in fabula, adagium satis notum, ac usque iam contritum. ID temporis & elegans loquendi modus, pro eo tempore; ut, id aetatis, pro ea aetate: & similia. VT retinendus esset & cum scilicet hora cenae uel aduentaret, uel iam adesset. ITA egi, ut non scinderem paenulam & ut remanerent, ualde non rogaui, qui enim retinere aliquem cupiunt, abeuntem: apprehensa ueste retinent; ut remanere cogatur, ne in illa contentione scindatur uestis. MEMINT enim tui & sic in Bessarionis libro: recte, feci, inquit, quod memini te solere; qui sic interdum ad cenam inuitas, ut paenulam tamen non scindas. QVID referit & Varrone omisso, eiusq. comitibus, quia cenae apparatus non erat is, ut commode eos, ac laute possem accipere, nihil tamen egit: nam remanerunt, quamquam leviter inuitati, Capito, & Carinas. C. CAPITO & Ateiae gentis. hic Caesaris maxime studiosus fuit. ep. 15. lib. 16. & ep. 29. l. 13. fam. Fuit alter Capito, non Ateiae, sed Fonteiae gentis, M. Antonij amicissimus, de quo Plutarchus in Antonio, & Horatius sat. 5. l. 1. C. CARINA TAE & Albiac gentis, ut ex Tacito cognoscitur. Bessarionis liber praenomen, C. non habet, quod sive omittatur, sive ponatur, puto esse hunc C. Albiuum Carinatem, qui cum P. Ventidio consul fuit; cum Carinas in locum Caesaris Octavianii, qui abdi cauerat, Vetus autem in locum Pedij, qui mortuus est in magistratu, successissent. porro Octavianus, & Pedius, imperfectis Hirtilio, & Pansa, consules facti erant. In scriptis libris gemina, r. legitur Carrinas. CECIDIIT bello & iocosa ironia. cecidit, inquit, contra quam uolebam, cum remanerint ij, quorum uix attigi pac nulam; Varro autem abiicit, cum quo egeram quidem ut remaneret, ita tamen, ut paenulam non scindeat. DE urbe augenda de pomerio proferendo, quod post exactos reges unus protulerat L. Sulla. Miror autem, de pomerio a Caesare prolato nihil Suetonii, nihil Taciti, alioqui diligentissimos in historia, tradidisse: quod tamen & hic Cicero, & infra in ep. 35. plane significat, & Gellius l. 13. c. 14. & Dio l. 43. declarat his uerbis: ταῦτα τε ἐποίει, καὶ γέ μους ἔστησε. τοτε ποιήσει ἐπίταξεν ἐπεζηγάγε. Nec uero quis cre dat,

dat, quoties pomerium proferretur, toties murorum ambitum una prolatum esse. nam, ut ostendit Dionysius l.4. mansere ueteres muri, a Seruio rege conditi, sed ita permisisti priuatarum aedium multitudine, uix iam ut ipsius Dionysij aetate agnoscerentur. quibus uero nunc Roma saepa moenibus est, ea condidit Aurelianus Imperator: partem, a Gothis euersam, Belisarius, Iustiniani dux, restituit festinante, dum Gallorum ad urbem reditum exspectat; itaque non aequalem ambitum uidemus, cum Belisarius, ne longior mora interponeretur, priuatas etiam aedes ad continuanda moenia recipere. A PONTE *Mulvio* Tiberim duci secundum montes *Vaticanos*, § hunc locum uix intelligere uidetur posse, qui Romae non fuerit, & ipsa loca diligenter non inspexerit. Satis constat, extra pomerium fuisse campum Martium, quo populus ad comitiae conuenire solitus est, post campum Martium, interfluentे Tiberi, campus *Vaticanus* sequebatur: quod totum spatium a collibus *Vaticanis* ad Tiberim, hortis exculto amoenissimum, frequentabatur a ciuibus Romanis animi caussa: ijq. horti *Transtiberini* uocabantur. cogitabat Caesar pomerium proferre, & in urbem campum Martium includere, Tiberim autem, obducta uetere fossa, ita flectere, ut radices *Vaticanorum* montium allueret; campum autem illum *Vaticanum*, qui cas Tiberim futurus esset, quasi Martium campum efficere, id est, ut in eo, sublatis hortis, comitia fierent, quae fieri solita essent in campo Martio, non enim centuriata comitia, quae *Seruius rex* instituit, intra pomerium fieri licebat. propterea, prolati pomerij hībus ultra campum Martium, quō Caesar aedificari uolebat, alium campum, aquata planicie, qui populum caperet, comitijs habendis dicere opus erat. A ponte *Mulvio*, qua Tiberis hodie fluit, Duci: moneo lectorem, in antiquo Bessarionis libro, & in alijs, quos quidem ego uiderim, legi, Pauci, non, Duci. quod eti manifeste corruptum est, testimonium tamen antiquitatis notum esse uolo; ut studio forum omnium conjecturae locus relinquare. Secundum montes *Vaticanos*: iuxta *Vaticanos* montes, ut ad imas radices decurreret. *Vaticani* montes, & quidquid agri ab ea parte ultra Tiberim est, ad Etruriam olim pertinuit: quae uero cis Tiberim, usque ad *Circeios*, ad *Latium*, longitudine i. millium passuum: postea producti sunt ad Lirim amnem Latij fines, ut esset longitudo circiter i. xx millium passuum. Erant igitur olim extra pomerium, id est extra urbem, *Vaticani* montes: nunc in ijs habitat Pontifex Max, in arce illa amplissima, Pontificum sanguinorum opibus aucta, cum qua D. Petri templum augustissimum coniunctum est. Tūm aedificari, § ut augeretur urbs, exstructis aedibus in campo Martio, in quo tunc aedificari minimum esset. Antiquus liber, Cum, mendose, nec tamē omnino placet, Tum: uidetur enim otiosa sere particula. malum, Totum: simodo est in aliquo ueteri libro, Tum, si, ut in Bessarionis libro, item est in omnibus, Cum: non disperceret, Hunc: ut inuicem respondeant, Campum Martium aedificari, illum autem campum *Vaticanum* fieri quasi Campum Martium. Mansit eadem tamen diutissime, quae fuerat ante, Martij campi planities, nec Tiberis alueus est immutatus, quamquam prolatu a Caesare pomerio. Quasi Martium campum § cum in eius locum succederet. Quasi, dixit, quia re uera non est Martius, sed *Vaticanus* campus; sit autem quasi Martius, quia, sicut in Martio comitia habebantur, item in *Vaticano*, pomerio ultra Martium campum prolatu, futurum erat, ut comitia haberentur. At ego ad tabulam, § iturus eram, ut emere Scapulanos hortos, si recte, id est aequo pretio possem. Tabula proponebatur inscriptis nominibus earum rerum, de quibus auctio futura erat. Ista lex § pomerium igitur non nisi lata lege proferti poterat. Ista lex, dixit, quia promulgata iam erat, ep. 20. PERFERETVR sperlata est, prolatum enim a *Caesare* pomerium, ex Gellio, & Dion, iam probauit, perlatum autem ab ipso Caesare consule crediderim: cum dixerit Dio, γένους ἐστέ περι τούτων ταῦτα γέγονα. VULT enim *Caesar* § legem a se, nemine intercedente, perfiri, quod factum est, quis enim contra *Caesaris* voluntatem auderet? AVDIRE me, facile passus sum: § sic in antiquo Bessarionis libro: nec obscura sententia, in quib[us]dam tamen uulgatis libris legitur, Aude rem, facile passus sum, quod uitiosum opinor, nam opponit Cicero uerbis facta: & ait: Audiu sine molestia, si, quod audiui, fieri, moleste feram. Non concedit *Camillo* § aequo, ut *Camillos*, diligenter nouas res perquirit. *Camillo* maxime, post Atticum, Cicero cōsidebat, itaque belli civilis initio, dubius animi, utrum uxorem, & filiam, in urbe relinquere, an eas euocaret, ita scribit ep. 14. l. 14. ad uxorem: His de rebus uelim cum Pomponio, cum *Camillo*, cum quibus uobis uidebitur, considereris. FACES igitur me certiore de idibus, § an idibus, ut putamus, auctio sit futura, nam, si auctio in eum diem non proscriptitur, argumento est perlatum iti legem de agenda urbe: quis enim, cum eam legem perlatum inuideat, quac horros, ut ibi quasi Martius campus sit, solo aquari necesse erit, de hortis emendis cogito: falsum est, quod a Capitone audiui: itaque accuram, auctionis enim caussa Romae esse uelim, si autem proscriptur; falsum est scilicet, quod de lege perferrenda, Tiberiq. secundum *Vaticanos* montes ducendo, a Capitone audiui, Romae autem, auctionis maxime causa idibus esse uelim. Quas consequuntur, § aliarum rerum caussa non resert, idibus ne Romae sim. Siquidem eas nihil minus biduo post, aut triduo conficiam, at uero hortorum auctio si omnino idibus sit, aduolandum est, ut de lege cognoscam. Te tamen &c. § etiam si ego differam aduentum meum, te tamen ad me uolo uenire; ne, cum tanti calores sint, (haec enim scripta uidentur exeunte Junio) itineris labore conficiaris. Et hoc dicit, quia scriperat Atticus se uelle ad eum, ep. 31. IGNOSCO § si ad me uenit. IDIBVS Maij § manifestum mendum, nec dubito, quin legendum sit, Idibus Iulij: uel, Idibus, mense subaudito, nam, de Maio absurdum est intelligi: cum e Tusculano profectus esset Arpinū 11x. Kal. Quinti, & recurrere nobis Brinianae auctionis caussa cogitaret, nonis inquam Quintilibus.

Cicero

Cicer. S. D. Attico.

34,

**A**STURAM ueni viii. Kal. Iul. utrandi enim caloris causa, Lanuui tres horas acquieueram. tu uelim si graue non erit, efficias, ne ante nonas mibi illic ueniendum sit. id potes per Egnatium Maximum.

illud in primis cum Publilio me paene absente confi-

cies de quo quae fama sit, scribes. id populus curat si licet, non mehercule arbitror: etenim haec decantata rat fabula sed complere paginam uolui, quid plus?

se enim adsum, nisi quid in prorogas scripsi enim ad

de horis. Vale.

## EXPLANATIO

ix. Kal. Iul. § profectus e Tusculano. ep. 21. TRES hora acquieueram § quam ob causam Arpinum, angustijs temporis exclusus, eo die peruenire non posui, & Asturae mansi. EFFICIAS § cum heredibus Brinnianis, coheredibus meis, ep. 12. Dices, inquit, uel amico tuo, uel Othoni coheredi meo, uel Laconi nostro, paullum proferant auctionem: me circiter nonas in Tusculano fore. ILLUC § in Tusculanum. EGNIATIUM Maximum: § fortasse interpungendum hoc modo: Egnatium Maximum illud in primis &c. ILLUD in primis: § diuortium fecerat cum Publilia: nunc de dote agebatur: de cuius solutione ep. 1. & 5. l. 16. PUBLILIO § fratre Publiliae: quae Ciceronis uxori fuerat. Me paene absente § epist. 46. Te, inquit, spero cum Publilio consilie, me absentem omnia cum illis transfigi malo. Paene: quia re uera non aberat, cum circum nullas suas, quae prope Romanum sunt, erraret, Romanam etiam aliquando se conferret. De quo § de diuortio Publiliae scribes, inquit, num populus me reprehendat. Non mehercule arbitror: § non mehercule arbitror: populum hoc factum reprehendere; quippe Publiliae nuptias improbauerat: ut omnibus essem quasi fabula, quod aetate prouectus puellam virginem duxissem. Hoc & Galenus ei per contumeliam exprobaret apud Diohem l. xlvi. HAEC decantata era fabula § populus multa ridicula dixerat de Publiliae matrimonio: diuortium igitur non improbabilit. IPSE enim adsum § in Tusculano, iam, inquit, adest meus aduentus, ep. 25. SCRIBES enim ad te de hortis § ut de hortorum auctione certiore me faceres, quam si scribes prorogari: futurum est, ut meum aduentum ego item prorogem.

Cicer. S. D. Attico.

35.

**O**REM indignam: gentilis tuus urbem auget; quam hoc biennio primum uidit: & ei parum magna uisa est, quae est: ipsum capere. hac potuerit. hac de re igitur exspecto litteras tuas. Varroni, scribes, te, simul ac uenerit, dati igitur iam sunt; nec tibi integrum

## EXPLANATIO

**G**ENTILIS tuus § nouum hominem significat, cui Caesar urbis augendae negotium dederat: qui si Attici gentilis, ergo Pomponiae gentis, aut Caeciliae fuit, in quam adoptatus erat Atticus ab auulo Caecilio. VRBEM auget § uide ep. 33. & 20. QVAM hoc biennio primum uidit: § his uerbis nouitatem hominis demonstrari quis non uidet? VISA est § quod eius consilio Caesar adductus, de ut be augenda consilium inierit. ETIAM ipsum capere § quod turpe est: utinam urbs tam fuisset angusta, ut eum non cepisset. SIMVL ac uenerit § subaudi, Daturum quatuor Academicos. quod significat inseguens uerbum, quo modo & alibi locutus est Cicero. DATI igitur iam sunt § dies enim iam praeteriit, quo rum Romae affterum scripseras. NEC tibi integrum est § adempta tibi facultas est delibera- randi, utrum dandi sint, siquidem iam dedisti. QVANTO periculo tuo § quia Varroni fortasse non probabuntur: tu autem dixisti fore, ut probarentur. Ad hanc sententiam facit illud ep. 24. Ipsi quam res illa probareretur, uerebar: sed, quoniam tu suscipis, in alteram aurem. LITTERAE meae § quibus scripsi, ut Academicos Varroni dares tuo periculo. HAS proximas § quibus significas te daturum, simul ac uenerit, QVO modo res se habeat § num Academicos Varroni dederis.

Cicer. S. D. Attico.

36.

**D**E Brutii amore, uel traq. ambulatione; et si mibi nihil noui affers; sed idem, quod saepe; tamen hoc audio libentius, quo saepius: eoq. mibi iucundius est,

quod tu eo laetaris; certiusq. eo est, quod a te dicitur.

Vale.

EXPLA.

EXPLANATIO

A More 3 erga me.

Cicero S. D. Attico. 37.

**H**as alteras hodie litteras. De Xenonis nomine, & de Epirotis x l., nihil potest fieri nec commodius, nec aptius, quam ut scribis. id erat locutus mecum eodem modo Balbus minor. Noui nihil sane, nisi Hirium cum Quinto acerrime pro me litigasse: omnibus eum locis facere, maximeq. in conuiuijs: cum multa de me, tum redire ad patrem: nihil autem ab eo tam Xenis dici, quam alienissimos nos esse a Caesare: fidem nobis habendam non esse, me uero etiam cauendum. quod est, nisi uiderem seire regem, me animi nihil habere. Ciceronem uero meum uexari, sed id quidem arbitratu suo. Laudationem Porciae gaudeo me

ante dedisse Leptae tabellario, quam tuas acceperim litteras, eam tu igitur, si me amas, curabis, si modo mitetur, isto modo mittendam Domitio, & Bruto. De gladiatoriis, de ceteris, quae scribis. αγεμοφόρητα, facis me quotidie certiorem. Vclim, si tibi uidetur, appelles Balbum, & Offilium de auctione proscribenda. equidē locutus sum cum Balbo, placebat. puto conscripta habere Offilium omnia, habet & Balbus; sed Balbo placebat, propinquum diem, & Romae: si Caesar moraretur, posse in diem differri. sed is quidem adesse uidetur. totum igitur considera. placet enim Vestorio. Vale.

EXPLANATIO

**H**as alteras 3 ad te mitto. De Xenonis nomine, & Atticus debitam sibi a Xenone pecuniam, & HS insuper xl, quae in Epiro habebat in nominibus, solui uolebat Ciceroni filio, qui erat Athenis, ut Romae tantundem ipse postea exigeret ex nominibus Ciceronis, uide epist. 16. l. 14. & 1. & 6. l. 16. Cvm Quinto 3 fratribus filio, omnibus locis; maximeq. in conuiuijs mihi male dicente. REDIRE ad patrem 3 etiam de patre detrahere. & uenuste. Redire, quasi domum. REGEM 3 Caesarem. ANIMI 3 aduersus ipsum. CICERONEM meum uexari 3 filium meum a Quinto filio. ARBITRATV suo 3 Quinti filij. LAUDATIONEM 3 mortuos Romanos ueteres in funere laudabant, praefertim ortos illustri familia. laudabant autem non modo propinqui, sed & amicitia coniuncti. Cicero Porciam laudauit, Catonis sororem, laudatione non habita, sed scripta. PORCIAE 3 quae L. Domitij Ahenobarbi uxor fuerat. Plutarctus in Catone Uticensi. QVAM tuas acceperim litteras 3 quibus monebas, ut quaedam corrigem, gaudeo igitur me eam Leptae tabellario iam dedisse ad te perferendam: laborem enim correctio- nis effugiam, cum ad te missam corrigerem non sit integrum. correxit tamen, ab Attico remissam. ep. 46. Isto modo 3 ut est a me scripta, omissa, quam tu adhiberi uelles, correctione. MITTENDAM 3 Romae. n. non erant, Caesari longe obuiam profecti, quasi uictoriā Hispaniensem gratulatūri. DOMITIO? Porciae filio, ex L. Domitio Ahenobarbo. ep. 46. & Philippica 2. BRUTO 3 Porciae affinitate coniuncto; cum ea Catonis esset soror, ipse autem Catonis alteram filiam haberet in matrimonio, de cuius nuptijs ep. 12. & Seruiliae filius esset, quae Catonis uterina soror erat. BALVM 3 qui Caesaris, ut puro, coheredit res curabat. ep. 50. OFFICIVM 3 ut coheredem. AUCTIONE 3 Cluuianorum bonorum. Cluuius enim Puteolanus heredes scriperat T. Hordeonium, & Ciceronem, alios item, ut pater ep. 5. l. 16. inter coheredes autem de auctione conuenerat; ut, bonis in pecuniam redactis, suum quisque capere facilius posset. ep. 45. OMNIA 3 Cluuiana bona, quae in auctione uenibūt. PROPINQVVM diem 3 auctionis proscribi non longe a Caesaris aduentu, sed propinquu dic; ut post aduentum fieri statim posset; quod si Caesar moraretur; futurum, ut eu diem, in quem proscripta esset auctio, prorogare possemus, quoad ille in urbem se recepisset. Romae autem proscribi auctionem, non Puteolis, Balbo placebat. PLACER enim Vestorio 3 Balbi sententiam Vestorius probabat, ut Romae auctio proscripteretur.

Cicero S. D. Attico. 38.

**A**nte lucem conscriberem contra Epicureos, de eodem oleo, & opera exarauit nescio quid ad te, & ante lucem dedi. deinde cum somno repetito, simul cum sole experrectus essem, datur mibi epistola a sororis tuae filio, quam ipsam tibi misi, cuius est principium non sine maxima contumelia: sed fortasse vetericover. est autem sic. Ego enim non probo, quidquid non belle in te dici potest. posse nulli in me multa dici non belle, sed ea se negat approbare, hoc quidquam pseram: neglexisti. ita minus multum una erimus.

non ego istam domum uidere non possum: qua de causis. Hanc autem causam pater odium matris esse dicebat. nunc me iuua, ni Attice, consilio, πότερος δίχας τεχνος υπέρ, id est utrum aperte hominem asperner, ac respuum, νοσοῖς ἀπάτας: ut enim Pindaro, sic δίχαμοι νόος, ἀπρήκεας εἰπεῖν, omnino moribus meis illud aptius, sed hoc fortasse temporibus. tu autem, quod ipse tibi suaseris, idem mihi persuasum putato. equid uereor maxime, ne in Tusculano opprimar. in turba haec essent faciliora, utrum igitur Asturiae? quid? Caesar subito iuua me, quae se, consilio: utar eo, quod tu dicereris. Vale.

## EXPLANATIO

**C**ONTRA Epicureos, § Tusculanam secundam, quam scriptit de tolerando dolore, contra Epicuri sententiam, qui sumnum malum ponebat in dolore. FORTASSE οὐκ ἔτεσθε; fortasse lapsus est per ignorantiam, cum non intelligeret contumeliosum esse quod scribebat. ISTVM § Q. Ciceron, sororis tuae filium, Commotum, autem, cum praesens praesentem auditore. Brutus enim tunc erat apud Caesarem; cum ex Hispania redeunti longe obuiam processisset: ut eum de Ciceronis laudibus praedicantem Quintus, cum Caesar ex eodem bello reuertens, audire posset. SCRIPSISTI § mendosatio: & omnes in mendo consentiunt antiqui libri. equidem sententiam uideo; neque enim est obscurus: sed immutata uerba non ausim sine uetus exemplaribus; ne plus ipse mihi sumam, quam quantum alijs licere uolo. IDQ. ut sciam § num ad te quoque scripsit Quintus, significabis. Πότερος &c. § utrum iuste agam. Graeca uerba significant, utrum iustitiae murum altum adlendens uitam traducam, hic enim subaudiendum, ἀναβάς διαβού, ex Platone, qui l. 2. πολιτείας hoc Pindaricum & ipse usurpat. est igitur: Vtrum iustitiam ueat: hoc est, utrum aperte Quintum filium asperner, ac respuum, si cuic iustum est; an obliqua fraude utens dissimilem, ἀπέκτεινεν εἰπεῖν. ILLUD aptius § illud, quod primum posuit de iustitia seruanda. SED hoc § obliqua fraude uti, & dissimulare. IDEM mihi &c. § sequar consilium, & sententiam tuam. OPPRIMAR § ne ueniat ad me Quintus filius, dum in Tusculano sum. ego autem alicubi mallem, ubi maior esset hominum frequentia. nam in turba facilius dissimularem. ep. 39. Illum, inquit, hic excipere nolo. ASTURAE? § melius esset Quintum excipere? sed quid? Caesar uideat Asturam cum illo iam affuturus. iuua me igitur cōsilio. Asturam autem postea Caesar cum uenisset, apud Ciceronem cenauit. ep. 4. lib. 14.

Cicero S. D.

Attico.

39.

**O** INCREBILLEM uanitatem: ad patrem, domo sibi carendum propter matrem, plenam pietatis. hic autem iam languebit, & ait tibi illius iure iratum. sed utar tuus consilio, οὐδὲν enim tibi uideo placere. Romanum, ut censes, ueniam, sed iniurias ualde enim in scribendo haereo. Brutum, inquis, eadem. scilicet: sed nisi hoc esset, res me ista non cogeret. nec enim inde uenit, unde mallem: neque diu absit: neque ullam litteram ad me. sed tamen scire aueo, qualis ei totius uineris summa fuerit. Libros mihi, de quib. ad te ante a scripti, uelli mittas, & maxime οὐδὲν οὐδὲ δέος. ΚΑΙΔΑΔΟC. Ita ne nunciat Brutus, illum ad bonos viros. ΛΥΣΙΛΙΑ? sed ubi eos? nisi forte suspendit. hic autem, ut fultū est?

ubi igitur φιλοτέχνη illud tuum, quod nidi in Parthenone? Abalam, & Brutum, sed quid faciam? illud optime, quod ne is quidem, qui omnium flagitoriorum autor, bene de nostro atrox nerebat, ne etiam Brutus diligenter ita enim significarat ipsi litteris, quas ad mea. ad uellem aliquid degustasse de fabulis. Sed cor am, ut scribis, et si quid mihi autor es, aduolo ne, an maneo? quidem et in libris lacro, & illum hic excipere nolo. ad quem, ut auctio, pater hodie ad Saxa Acronomiam sum, quam inimicus ibat, ut ego obiurgarem. sed ego se καταφομ. itaque post hac, tu tamē uide, quid de aduentu meo censeas; & τὸ δέλτα. etas si perspici potuerint, mane statim ut sciam. Vale.

## EXPLANATIO

**V**ANITATEM: § Quinti filij, qui ad patrem scripsit, domo sibi carendum propter matrem: at quam matrem: plena pietatis. Hic autem Quintus pater. LANGESCIT filio placari coepit. Sed utar &c. non agam aterbe cu Quinto filio, sed in congrecessu acceptā iniuria dissimulabo. tibi, n. ita uideo placere. In scribendo haereo. § totius in scribendo sum. scribebat autem quæstiones Tusculanas. BRUTVM &c. Brutus eadē de rep. sentire. bene est, sed, nisi hoc esset; id est, nisi recte sentire; non ego, ut ei rediū grotularer, Romā redirem. neq. n. ista res tanti esset, ut me cogere posset: uerū uideo ueniam, quia recte sentiē libenter uideo. Vnde mallem § n. allem, uictoribus Pompej liberis obuiam iuiscet, quam Caesar. TOTIVS itineris § obuiam Caesarī longe prodierat, cum eodemq. reuertebar. ep. xl. 1. 4. οὐδὲν δέος de hoc libro, cuius uideo corruptum esse titulum, certi nihil esse potest. ILLVM § Caesarē ad bonos viros iuvayā ferre, hoc est, uenire Romā. o. cōsilio, ut rep. cōstituat. VBI eos? innueni: SVSPENDIT & qui poterit hic simulata personā sustinere. Trāslata uerba, Suſpēdit, Eulūm et.

quod ex tua sententia illud iactantiae plenum, a te positum Athenis in Parthenone templo. posuerat autem Atticus nomina Athalae & Brutus, vindicum libertatis : a quibus utrisque Brutus genus ducebat, paternum a Bruto, qui Tarquinium cecidit, maternum a Seruilio Ahala, qui Q. Melius regnum appetentem occidit: ut ad imitationem praeclarri facinoris accendi Brutus deberet, Caelaremq. tyrannum interficeret. Quid faciam? & etiam si nunc uiuant Ahala, & Brutus, quid faciant contra tam potentem tyrannum? OMNIVM flagitorum auctor, & Hirtius potius, quam Caesar, nam is ad Caesarem Quinto filio aditum aperuit; (ep. 20. l. x.) ut quaecumque flagitia Quintus committit, Caesaris gratia fretus, Hirtio adscribi iure possint. BENE de nostro bene sentit de propinquo nostro, id est de Quinto filio. AT uellem &c. & uellem, Brutus aliquid de fabulis degustasset: certe Quintum filium non amaret. sermones autem, quos & de ipso habuerat Quintus acerbissimos, & item de Attico auunculo, Fabulas appellat; quod a ueritate nihil minus absens, quam fabulae, quibus fictae res & commenticiae narrantur. ILLVM hic exciperet Quintum filium, hoc & in proxima epistola superiore, his uerbis: Vereor, ne in Tusculano oppriimat in turba haec essent faciliora, utrum igitur Asturac? PATER hodie & iterus erat. SAXA Acrimonia & loci nomen ignoti. antiquiores libri Acrinoma. Ego ipse & leue quiddam sum, qui obiurgauerunt fratrem filio itatum, a quo sum grauiter offensus, itaque posthac non obiurgabo. Quid ID de aduentu meo censem? ibidem paulo ante: Quid mihi auctor es, aduolo, an maneo.

Cicero S. D. Attico. 40.

**E**go uero Quinto epistolam ad sororem misi. cu[m] ille quereretur filio cum matre bellum, & se ob eam causam domo cessum filio diceret; dixi, illum cōmodas ad matrem litteras, ad te nullas. ille alterum mirabatur: de te autem suam culpm, quod saepe grauiter ad filium scripsisset de tua in illum iniuria. quod autem relanguisse se dicit; ego ei, tuis litteris lectis, non significauit me non fore. tum enim mentio Canai omnino, si id consilium placebet, effet necesse, sed, ut scribis, ratio est habenda grauitatis, & utriusque nostrum idem consilium esse debet: et si in me grauiores iniuriae, & certe notiores, si uero etiam Brutus aliquid afferet, nulla dubitatio est, sed coram magna enim res, & multae cautionis, cras igitur, nisi quid a te commotus. Vale.

## EXPLANATIO

**E**go uero &c. & Quinto fratri epistolam misi, a te scriptam ad sororem: ut uideret, quae scribebas. DOMO cessum & vide ep. 19. ILLVM} Quintum filium. ALTERUM mirabatur & mirabatur, filium cōmodas ad natrem litteras misisse, a qua paulo ante sciret illum fuisse alienissimum. SVAM culpam & quod filius nullas ad te litteras misisset, in eo suam ipse culpm frater agnoscebat, qui saepe grauiter ad filium de tuis in illum iniuria scripsisset. DICIT & frater, qui se aiebat filio paene placatum. ep. 38. ME non fore & siue fueram: non fore inquam iratum Quinto filio, id autem simulari, ex tuis litteris, in quibus uidi & tibi placere. ep. 39. MENTIO Canai & de Canai filia Quinto filio collocanda, sic enim explano, ex epistola sequenti. ID consilium & ut Quintus filius uxorem duceret. ESSET necesse & ut placarer ei re uera, noi simule, nostratum enim discordiarum opinio ualde illi ad uxorem inuenientia obesse. GRAVITATIS leues enim uideri possimus, si acceptis a Quinto filio grauissimis iniuriis, statim ei nos totos remitamus. VTRIUSQUE nostrum & debemus uterque aut placari, aut iniuriarum memoriam retinere; cum utrumque ille offenderit: et si me quidem grauius, & apertius. ep. 37. AFFERRET & de Quinto filio a nobis noralieno. NVLTA dubitatio & quin placatos Quinto filio nos praebeamus. CRAS & in urbem ueniam. COMMOTVS & de meo uenienti consilio.

Cicero S. D. Attico. 41.

**V**ENIT ille ad me, & ualda xatnqis. & ego, & tibi roga? rogas? inquit. quod iter infest, & iter ad bellum, iuq. tum periculoseum, tum etiam turpe, quae uis igitur in uam. a. es, inquit, alienum, & tamen ne uaticum quidem, hoc loco ego sumpsi quiddam de tua eloquentia: nū tacui. at ille: sed me maxime angit anunculus. quibnam? inquam. quod mibi, inquit, iratus est, cur pateris inquam. malo enim ita dicere, quam, cur committis? non patiar, inquit: caussam enim tollam. & ego, rectissime quidem: sed, si graue non est, uelim scire, quid si causae. quia dum

dubitabam, quam ducerem, non satisfaciebam matrī, ita ne illi quidem nunc nihil mibi tantum est: faciam, quod uolunt, saliciter uelim, inquam; teq. laudo, sed quando? nihil ad me, inquit, de tempore, quoniam rem probo. at ego, inquam, censeo, prius, quam profici caris, ita patri quoque morem gesseris. faciam, inquit, ut censes. Hic dialogus sic conclusus est. Sed heu tu, diem meum scis esse IIII. non Ian. aderis igitur, scripseram iam: ecce tibi, orat Lepidus, ut ueniam (opinor augures nihil habere) ad templum effandum Saturni & auro. uidebis mus te igitur. Vale.

## EXPLANATIO

**V**ENIT ille ad me, & Quintum filium intelligit. Quid iter infest? quod mihi eundum cito sit ad bellum. Tum periculum, tum etiam turpe? periculum, quia Parthos, gentem bellicosam, & iam Romanis cladibus insignem; turpe, propter aes alienum, & inopiam iatici. Quae uis igitur? te ad huiusmodi bellum extrudit inuitum? Aes alienum? in urbe, quod quia non est unde dissoluam, appellatio nes creditorum fugiens ad bellum ire cogor. Symposi quiddam de tua eloquentia: te sum imitatus, tace re solium in ijs rebus, quae tibi minus placent, argute, silentium Attici uocat eloquentiam. Tacvi? quod ad iaticum ego quidem nihil ei pecuniae conferre uellem. AVVNCVLVS? Atticus. Quam ducent? uxorem. Rem probo? uxorem ducam arbitratu matri, & auunculi: de tempore ipsi stauant. Censeo prius, quam proficiscaris? censeo prius uxorem ducas, quam ad bellum proficiscaris. PATRI quoque non solum matri, & auunculo. Aderis igitur? uenies in Tusculanum, ut natalem meum una celebramus. SCRIPSERAM iam? cum hoc scripsistem, ecce tibi litterae a M. Lepido consule, quibus orat &c. Vt ueniam? Romam, quod augur sim. AVGRES nihil habere? quod opponant nam, si quid obijcent, quo minus liceret effari templum Saurini; ego non acserer. Ad templum effandum? effati templa dicuntur, cum ab auguribus effantur qui in his fines sunt. & Fana nominata, quod pontifices in sacrando fanum finem, haec Varro. Seruius autem ubi illud Virgilianum explanat, Sic effatus uestigia pressit, Proprio inquit, effata sunt augurum preces: unde ager post pomeria uocabatur effatus, ubi captabantur auguria. Et Linius l.x. in pugna ad Luceriam facta Louis Statoris aedem scribit uoram, ut Romulus ante uenar: sed sanum tantum, id est locus templo effatum, sacrificatus fuerat. Et Gellius ex angurum, libris pomerium ita definit: Pomerium est locus intra agrum effatum, per totius urbis circuitum pone muros regionibus certis determinatus, qui facit finem urbani a spicij. eodemq. cap. Auentinum montem, inquit, neque Ser. Tullius rex, neque Sulla, neque postea Caesar, cum pomerium profferret, intra effatos urbis fines incluserunt. Cicero autem l.2. de legibus: Vrbē, agros, & tēpla liberata & effata habent. Et pro domo sua: Nec institutas caerimonias persequi, nec uerbum ullum sollempne potuit effari. Neque solum in templorum dedicationibus, sed etiam in foederibus uerbum, Effari, animaduertimus usurpatum, ut apud Liuum libro 1. Fetalis M. Valerius patrem paratum Sp. Fusium facit, uerbena caput, capillosq. tangens: foedus multis uerbis, quae longo effata carmine non operae est referre, peragit. SATURNI ~~debet~~? Saturni immittit, siue implacabilis: tale enim eius astrum, ut inter astrologos omnes conuenit. VIDEBIMVS te igitur? Romae,

Cicero S. D. Attico.

42.

**E**go uero utar prorogatione diei: tuq. humanissi- tuq: ut ab Iudis scriberes. sunt omnia milia que me fecisti, qui me certiore feceris, atque ita, ut dam agenda Romae: sed consequemur biduo pos eo tempore acciperem litteras, quo non expectarem. Vale.

## EXPLANATIO

**V**TAR prorogatione diei? cu Atticus Ciceroni scripsisset, auctione hortorum Sapulanorum ultra idus esse rejecta; respondet, se non iturum Romam qua constituerat die, sed usurum prorogatione dicta supra, ep. 33. Facies, inquit, me certiore de idibus ista, n. me res adducebas: eo adunxeram ceteras; quas consequi tamen biduo, aut triduo post facile potero, & fortasse fuit haec epistola ante proximam superiore collocanda. Ab Iudis? cum alij spectaculis operam dant, tu ad me scripsisti. humanitate igitur tua agnoscio uel. Ab ludis, cum tu simul cum Attica spectares. spectauit, n. Attica, u. in epistola sequenti; nec, puto, sine patre. CONSEQUEMVR biduo post? conficiemus: Idem scribit ep. 33 nis uerbis: Ista me res Romam adducebat, eo adiunxeram ceteras; sed consequi tamen biduo, aut triduo post facile potero.

Cicero S. D. Attico.

43.

**S**VAVES tuas litteras: et si acerba pompa: ue- rum tam scire omnia non acerbum est, uel de Cotta populum uero praelarum, quod propter malum uicinum ne Vitoriae quidem plauditur. Brutus apud me fuit: cui quidem ualde placebat, me aliquid ad Cae- farem amueram; sed pompam uideret. Tu autem au-

sus es Karroni dare, effecto, quid indicet, quando at- tem perleget? De Attica probo, est quiddam, etiam et minum leuari tum festinatione, tum etiam religiosis o- pinione, & fama. Cotam mili uelut mittas. Libonem mecum habeo, & habueram ante Cascam. Brutus mili T. Ligarij uerbis nuncianit, quod appellebitur L. Cur-

L.Curfidius in oratione Ligariana, erratum esse meū, te esse mortuum, da igitur, quaeſo, negotium Pharnaci, ut aiunt, παροντος αὐτην, ſciebam, Curſidius, ut id nomen ex omnibus libris tol fidium perneceſſarium Ligariorum: ſed eum uideo a n latur. Vale.

## EXPLANATIO

**A**CERBA pompa acerbum, quod ſcripſisti de pompa. pompa autem intelligit Circensem, qua Caesaris lignum inter deorum ſigna geltarum eft decreto ſenatus. Dio historiarum libro xliii. & Suetonius in Iulio. VEL de Cotta ſ uel id, quod ſcribis de Cotta percrebescere. Percrebuerat enim, ut ait Suetonius in Iulio, L.Cottam xv.uirum ſententiam dicturum proximo ſenatu, ut, quoniam libris fatalibus continetur, Parthos niſi a rege non poſſe uiinci, Caesar rex appellaretur. quae cauſa coniuratis maturandi fuit destinata negotia, ne aſſentiri neceſſe eſſet. Idem in ſecundo de diuinatione legitur, ita ſcriptum: Sibyllae uerſus obſeruamus, quos illa ſurens ſudille dicitur: quoram interpres nuper falſa quadam hominum fama dicturus in ſenatu putabatur, eum, quem re uera regem habebamus, appellandum quoque eſſe regem, ſi ſalui eſſe uellemus. PROPTER malum uicinum &c. ſum in pompa lignum Victoriae, quae apud Romanos ut dea colebatur, per ora populi ucheretur, populus contra conſuetudinem plauſum non dedit, ne Caſſari dare uideretur, cuius lignum prope Victoriae lignum geſtabatur: ſed Cicero circuitione uens, Victoriae malum uicinum Caſſarem appellat. Ne Victoriae quidem ſum cui maxime plaudi ſoleret. ALIQUID ad Caſſarem ſcribere. SED pompa uideret ſum opinor hoc intelligi: Non uidetur ad eum eſſe ſcribendum, qui iam colatur ut Deus, cum in ſollemni pompa inter deorum ſtatua eius quoque ſtata uigiletur, quidquid enim ſcripſero, faſtidiet. In eandem ſententiam ſcripſit ep. 28. Quid, tu, inquit, hunc de pompa Quirini cotubernalem, his noſtriſ moderatiſ epiftoliſ laetaturum putas? Eſt autem antiquiſ ſcriptoriibz uilitaſ locutio: ut apud hunc iſum lib. 3. de officijs: Male Cu rio, cum cauſam transpadanorum aequam eſſe dicebat; ſemper autem addebat, Vincat utilitas, potius diceret, non eſſe aequa, quia non eſſet utilis recipublicae &c. pro dicere debebat. & alibi. Tū autem &c. ſpondet ad aliam partem epiftole ab Attico acceptae. Tu tamen auiſus es Varroni dare quattuor Academicos, quamquam ego ſaepē ad te ſcripſerim me dubitare, nō eſſent dandi. ep. 21. 22. 25. & 33. PROBO ſum quod eam ludis interſeſe uolueris. SPECTATIONE ſum ludorum. RELIGIONIS ſum quia uideret deorum ſimulacra in Circensi pompa geſtabri. Circenſes autem ludos Caſſar dedit, & in Circensi pompa, quae ante ludos ducebatur, ferculo tamquam deus ſimilis cum alijs diis geſtatur eſt. Suetonius de Caſſari ſerculo: Dionyſius de Circensi pompa. COTTAM &c. ſum tres libros intelligit, cum dicit, Cottam, Li bonem, Caſcam. & de Libonis annali, quem ſcribit ſecū habere, ep. 30. & 33. ANTE Caſcam ſum ante Libonem Caſca habueram. T. LIGARI ſum fratris eius, pro quo eſt oratio. PHARNACI, Antaeo, Saluio ſum libriſ tuis. TOLLATVR ſum idq. factum, nam, in oratione Ligariana Curfidius nusquam appellatur.

Cicero S. D. Attico. 44.

**F**VIT apud me Lamia poſt diſceſſum tuum, epiftola ad me attulit miſſam ſibi a Caſſare: quae quamquam ante data erat, quam ille Diocharinae, tam plane declarabat, illum ante ludos Romanos eſſe uenturum. in qua extrema ſcriptum erat, ut ad ludos omnia pararet, ne ue committeret, ut fruſtra ipſe pro pereſſet. prorsus ex hiſ litteris non uidebatur eſſe diu bium, quin ante eam diem uenturus eſſet: idemq. Balbo, cum eam epiftolam legiſſet, uideri Lamia dicebat. Dies feriarum mihi additos uideo, ſed quam multos, fac, ſi me amas, ſiam. de Babio poteris, & de altero ui cino Engatio. Quod me hortaris, ut eos dies conſumam in philoſophia explicanda: currentem tu quidem: ſed cum Dolabella uiuendum eſſe iſtis diebus uides. quod

nisi me Torquati cauſa teneret; ſatis erat dierum, ut Puteolos excurrere poſcim, & ad tempus redire. Lamia quidem a Balbo, ut uidebatur. audiuerat, multos nummos domi eſſe numeratos, quos oportet quampri um diuidi: magnum pondus argenti: auctionem, praeter praedia primo quoque tempore fieri oportere. ſcribas ad me uelim, quid tibi placeat, equidem, ſi ex omnibus eſſet eligendum, nec diligenterem, ne officiōrem facile delegiſſem Veftrio, ad quem accuratissimas litteras dedi: quod idem te feciſſe arbitror mihi quidem hoc ſatis uideatur. tu quid dicis? uuum enim pungit, ne negligenterios eſſe uidecamur. ex pectabo igitur tuas litteras. Vale.

## EXPLANATIO

**Q**VAM ille Diocharinae: ſum probo coniecturam uiri optimi, & in primis eruditii Petri Antonij Montagnani, qui legendum exiſtimat, illae Diocharinae: ut litterae, uel epiftolae ſignificantur, a Dio charae ſcriptae, Caſſari liberto, qui nominatur epift. 6.lib.xi. Ad ludos omnia pararet ſum cum aedilis eſſet. aediles autem ſollemnies ludos curabant: unde illud Ciceronis: Sunto aediles curatores: urbis, annoe, ludorumq. ſollemnum: lib. 3. de legibus, ſexto in Verrem, tertio ad Quintum fratre: alibi. de Lamiae uero aedilitate, in ep. fam. ep. 16.lib. xi. ANTE eam diem ſum qua ludi Romani committi ſolerent. Dicas feriarum ſum

seriarum; diutius possum quasi seriori, quando auctionem Brinnianam scribis esse dilatam, cuius causa Romanam cogitaueram. Neque dubium est, Brinnianam auctionem intelligi, cum inferat, Quam diutius potius, de Egnatio scire poteris, quem coheredibus Brinnianis amicum & familiarem fuisse, iam ante ostendit ep. 34. scribit enim sic. Tu uelim, si graue non erit, efficias, ne ante nonas mihi illuc uenient dum sit, id potes per Egnatum Maximū. & ep. 12. De Brinniana auctione accepi a Vestorio litteras, auctorem ad me collatam ad 11x. Kal. Quintilis. dices igitur uel amico tuo, uel Othoni coheredi meo, uel Labeoni nostro, paulum proferant auctionem; me circiter nonas in Tusculano fore. idemq. ep. 18. Torquati cauissa; ut agam de eius re cum Dolabella. uide ep. 9. & 21. PUTEOLOS; ut cretionem Cluuij Puteolani, (ep. ad Thermum, lib. xiiii.) & rationem testamenti cognoscere. hoc autem ei curandum erat, qui sciret se a Cluuij heredem institutum. ep. 46. huius libri, & s.l. 16. Ad tempus; ut aduenientem Caesarem possim excipere. Et infra ep. 46. Puteolos, inquit, non fuit eundum, cum ob ea, quae a te scripsi, tum quod Caesar adest. REDIRE. Lanuuum. MVLTOS nummos; a Cluuij relictos, DOMI; Cluuij. DIVIDIS coheredibus. AVCTIONEM; bonorum Cluuianoū. ep. 37. PRAETER prædia; exceptis prædijs Cluianijs: forte, ut integrum esset Caesari, si quod eorum concedere amicis, a familiaribus uellet. Et infra in epistola proxima: Etiam de hortis Cluianijs egi cum Balbo. liberalius: Se enim statim ad Caesarem scripturum. Horti enim auctionem non subibant, cum inter prædia numerarentur. & uidetur unus ex coheredibus Caesar fuisse: cuius res Balbus curabat. Quid tibi placeat; utrum auctioni Cluianiæ Vestorium præficiam, an ipsi nostrum negotium curemus, ne negligentiores esse uideamus. IDEM te fecisse; scripsisse ad Vestorium, de auctionis curatione, erat autem is hoc tempore Puteolis, hoc est in patria. epist. 17. lib. 4. & 48. huius libri. Hoc satis uidetur; satis esse puto, me, & te ad illum diligenter scripsisse: non necesse autem esse, ut ipse Puteolos eam. NEGLIGENTIRES; qui nostram rem non agamus, alteri mandantes. POLLEX; Puteolis profectus.